ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÚC LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v rà soát, đăng ký các

mô hình chuyển đổi số,

hưởng ứng phong trào

“Bình dân học vụ số”

Phúc Lợi, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

    - UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

    - Công an phường;

    - Trạm y tế phường;

- Các trường học MN, TH, THCS công lập;

    - Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về triển khai xây dựng phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn

thành phố Hà Nội.

Để phong trào “Bình dân học vụ số” được triển khai toàn diện trong toàn

hệ thống chính trị, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn, UBND phường kính

đề nghị Thường trực Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, đề nghị UB MTTQ, các tổ chức

chính trị xã hội phối hợp, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các tổ dân

phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đăng ký mô hình chuyển đổi số, hưởng ứng phong trào “Bình dân

học vụ số”

- Số lượng chỉ tiêu các mô hình đối với từng đơn vị như sau:

+ Đối với UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các phòng chuyên môn

thuộc UBND phường: tối thiểu 01 mô hình/đơn vị.

+ Các trường MN, TH, THCS: tối thiểu 01 mô hình/trường

+ Khuyến khích Ban Quản lý đầu tư dự án - hạ tầng, Trung tâm VHTT&TT,

Công an phường, Trạm y tế và các tổ dân phố trên địa bàn đăng ký các mô hình

chuyển đổi số, hưởng ứng phong trào bình dân học vụ số.

- Yêu cầu khi đăng ký các mô hình: Đề nghị mô tả rõ các bước, giải pháp

thực hiện, thời gian áp dụng, sản phẩm (hoặc hiệu quả) sau khi áp dụng mô hình

(đăng ký theo biểu mẫu số 01).

2. Rà soát, kiện toàn Tổ chuyển số cộng đồng

- Số lượng và thành phần tổ chuyển đổi số cộng đồng: Tối đa 09 thành viên.

Trong đó, tổ trưởng tổ chuyển đổi số cộng đồng do Bí thư chi bộ hoặc Tổ trưởng

dân phố đảm nhiệm; thành viên nòng cốt là bí thư chi đoàn, cảnh sát khu vực, các

thành viên còn lại do tổ dân phố rà soát, vận động tham gia với tiêu chí:

+ Nhiệt tình, tích cực tham gia các hoạt động của tổ dân phố;

+ Là người có kỹ năng số cơ bản, biết sử dụng máy tính, điện thoại thông

minh, các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook…), các dịch vụ số và các ứng

dụng phần mềm như iHanoi, eTaxMobile, cổng dịch vụ công…, có khả năng

tuyên truyền, hướng dẫn cho Nhân dân trong tổ dân phố.

- Các tổ dân phố rà soát và đăng ký kiện toàn tổ chuyển đổi số cộng đồng

theo biểu mẫu số 02 gửi kèm.

3. Thời gian hoàn thành

Đề nghị UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các phòng, ban, đơn vị

trực thuộc và các tổ dân phố gửi kết quả đăng ký, danh sách đề nghị kiện toàn về

UBND phường chậm nhất 10 giờ 00, ngày 04/8/2025 (thứ Hai) (qua đồng chí

Nguyễn Minh Tuấn, chuyên viên phòng Văn hóa - Xã Hội, số điện thoại:

0848150388, email: nguyenminhtuan_phucloi@hanoi.gov.vn).

UBND phường kính đề nghị Thường trực Đảng ủy phường quan tâm, chỉ

đạo; đề nghị UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội phường quan tâm phối hợp;

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực ĐU phường; | để b/c

- Như trên; để t/h

- Lưu VT, VHXH(KHCN).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Anh Tuấn

ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN
…………………………………

 Mẫu 1

BIỂU ĐĂNG KÝ

Các mô hình chuyển đổi số hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”

TT Tên sáng kiến, mô hình Các bước, giải pháp

thực hiện

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

Thời gian

thực hiện

Kết quả/Hiệu

quả đem lại

Ghi

chú

 LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

Mẫu 2

UBND PHƯỜNG PHÚC LỢI

TỔ DÂN PHỐ SỐ……..

DANH SÁCH

Đề nghị kiện toàn Tổ chuyển đổi số cộng đồng

TT Họ và tên Chức danh Tổ chuyển đổi

số cộng đồng

Ghi

chú

1.  BTCB hoặc TTDP Tổ trưởng

2.  Bí thư chi đoàn Thành viên

3.  Cảnh sát khu vực Thành viên

4.   Thành viên

5.   Thành viên

6.   Thành viên

7.   Thành viên

8.   Thành viên

9.   Thành viên

 TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ

		2025-07-31T16:37:17+0700

		2025-07-31T17:05:43+0700

		2025-07-31T17:31:54+0700

		2025-08-01T09:07:05+0700

		2025-08-01T09:45:00+0700

		2025-08-01T09:45:00+0700

		2025-08-01T09:45:00+0700

		2025-08-01T09:45:00+0700